بررسی مناسبات ارضی و روابط فئودالی کشور در شرایط فقر کلی منابع موثق و حقایق قابل اعتماد کاری است که نباید آسان و عاری از نقص پنداشته شود، معهدا با مراجعه به آمار و ارقام متفاوت موجود میتوان باین حقیقت انکار ناپذیر دست یافت که: افغانستان از لحاظ اقتصادی بنابر تسلط شیوه تولید فئودالی یکی از عقب مانده ترین کشورهای جهان است.

بر اساس احصائیه های رسمی کشور عواید غیر خالص ملی فی نفر طی سالهای ۱۳۵۷-۱۳۵۸ ش = ۱۹۷۷-۱۹۷۸ م و ۱۹۷۹ م بالترتیب از ۵۹۴۷ افغانی و ۶۳۰۲ افغانی و ۶۱۱۵ افغانی تجاوز نمیکرد (که معادل بود به ۱۵۰ تا ۱۶۰ دالر امریکائی) (۱)

نفوس کشور، بنابر سرشماری (سرطان ۱۳۵۸) با کمی تفاوت (پانزده و نیم میلیون) نفر قلمداد شده که جدول ذیل تقسیم بندی نفوس ساحات مختلف شهری و روستائی و کوچی را خوب تر توضیح میدارد:

برای درک و شناخت روابط فیودالی، اول اشکال مالکیت زمین و سپس طرز تحقق این مالکیت یعنی نحوه دریافت بهره فیودالی و بعد شیوه توزیع محصولات و سرانجام وضع اقشار و طبقات اجتماعی گوناگون و روابط ایشان را در پروسه بلا وقفه تولید کشاورزی بررسی میکنیم. اشکال مالکیت زمین در افغانستان قبل از کودتای ثور ۱۳۵۷ (اپریل ۱۹۷۸م) تا آنجائیکه مدارک و شواهد کتبی و عینی یاری میدهند، قرار ذیل بوده است:

- ۱- اراضی دولتی (یا سرکاری)،
- ۲- اراضی سلطانی (خانواده سلطنتی)،
- ۳- اراضی ملکی (خصوصی)،
- ۴- اراضی وقفی،
- ۵- اراضی مشترک جماعات گله دار و روستائی.

۱۴۱۳
- ۱۱- نشریه بانک انکشاف زراعتی، شماره ماه سنبله ۱۳۵۹
- ۱۲- دکتور لکنوال، اثر قیل الذکر، ص ۵
- ۱۳- دکتور زیری، مناسبات فئودالی در کشور و اصلاحات دموکراتیک ارضی، ص ۱۹
- ۱۴- جزیه در اسلام، سیدنیت دانیل، صفحات ۵۵-۶۰
- ۱۵- برتلس، ناصر خسرو و اسماعیلیان، ص ۲۵
- ۱۶- نظامنامه فروش املاک دولتی، منتشره ۱۳۰۰ ش ۱۹۲۱ م
- ۱۷- دکتور لکنوال، اصلاحات دموکراتیک ارضی و آب، ص ۳ (جدول مربوطه)
- ۱۸- اقطاع التملیک یعنی اعطای خود زمین به شخص معین و اقطاع الاستغلال به معنی اعطای عواید مالیاتی یک قطعه زمین به شخص یا اشخاص معین.